
TRA NSPORTES Y COMUNICACIONES 

Cataluña/94 España/94 % Cat./Esp. 94 

Autopistas de peaje (km) 630 2 023 3 1, 1 
Total autopistas y autovías (km) 1 017 7 748 13, 1 
Carreteras (km) 10 695 154 448 6,9 

Ferrocarriles 
viajeros (1000) 110 367 467 900 23,6 
mercancías (1000 Tm) 7 498 28 500 26,3 

Puertos 
barcos mercantes 9046 105 533 8,6 
tonelaje de registro bruto (1000 Tm) 83 069 557 944 14,9 
mercancías (1000 Tm) 44 479 267 286 16,6 

Aeropuert os 
aeronaves 146 762 928 227 15,8 
pasajeros (1000) 10 985 89 498 12,3 

ENSEÑANZA 

Cataluña España UE 
Curso 1993194 Curso 1993194 <11 Curso 1992193 <11 

Total alumnos 1 381 631 9 380 831 68 483 000 

E. Infantil(%) 15,2 11 ,8 
E. primaria y secundaria(%) 71,4 73,5 84,5 
Enseñanza superior (%) 13.4 14,7 14,7 

Cataluña España UE 
Curso 1993194 Curso 1993194 Curso 1992193 

Universidad. 
Alumnos matriculados 185 459 1 377 553 10 042 000 

humanidades (%) 12,9 9,3 
ciencias (%) 7,8 8,1 
ciencias de la sa lud(%) 9,7 7,8 
ciencias sociales (%) 44,5 53,8 
ingeniería y arquitectura(%) 25, 1 21, 1 

m Datos provisionales 

SANIDAD 

Cataluña/94 España/94 UE/94 

Camas por 1000 habitantes 5,2 4,2 <2> 

Ca mas de agudos por 1000 habitantes 3,2 3,3 (l) 

M édicos por 1000 habitantes 4,3 4, 1 2,7 <2> 
Dentístas por 1000 habitantes 0,4 0,3 0,5 12> 
Farmacéuticos por 1000 habitantes 1,0 1,0 0,6 <2> 

Tasa de mortal idad infant i l 
por 1000 nacidos vivos 5,9 (11 7,2 6,2 

Príncípales causas de mortalidad 
aparato ci rculatorio (%) 37,5 40,7 (2) 43,6 01 
tumores (neoplasias) (%) 27.4 24,1 (l) 24,2(3) 
accidentes de vehículos (%) 1.3 1,6 (1) 1,5 m 

"' 1993 
"' 1991 
m 1990 

GENERALITAT. PRESUPUESTO 199S 

Gastos (mi l lones PTA) 1 620 613 
Parlamento (%) 0,2 Trabajo (%) 1,6 
Presidencia (%) 7,2 Justicia {%} 1,7 
Gobernación (%) 2,3 Industria y Energía (%) 1,5 
Economía y Finanzas (%) 0,3 Comercio, Consumo y Turismo (%) 0,5 
Enseñanza (%) 17,8 Bienestar Social (%) 3,7 
Cultura(%) 1,5 Medio Ambiente (%) 1,3 
Sanidad y Seguridad Social (%) 33.4 Deuda públ ica(%) 6,3 
Política Territorial(%) 7,3 Entes locales (%) 11,6 
Agricultura, Ganadería y Pesca(%) 1,4 Otros(%) 0.4 

EVOLUCIÓN DE INDICADORES 

1970 1980 1994 

Densidad de población (hab/km) 160 187 (S) 191 
Población total (1000) 5 108 5 956 (S) 6 097 
Población menor de 15 años (%) 25,6 25,0 (S) 15,5 
Población de 15 a 64 años (%) 64,5 64,1 <5> 68,9 
Población de 65 años y mas (%) 9,9 11,0 (S) 15,6 
Tasa de natal idad (%o) 19,8 13,4 8,9 
Tasa de mort alidad in fanti l (%o) 20,3 11,3 5,9 12) 
Habitantes por médico 658 398 232 

Alumnos matriculad os 
en la universidad (1000) 86 <7> 96 (61 192 (l ) 

Población activa (1000) 1 975 2 249 2 605 
Tasa de actividad (%) 53,0 51,0 52,3 
Po b lación ocupada (1000) 1 874 1 940 2 053 
Tasa d e paro regist rado (%) 9,7 13,3 
PIB total (1000 mil lones PTA) 2 880 12 284 

.PIB por habitante (1000 PTA) 484 2 015 
Viviendas por 1000 habitantes 319 412 <5> 453 <3> 

Consumo de cemento total (1000 Tm) 2 704 2 334 3 164 

Consumo de electricidad 
por habitante (kw/h) 1 637 2 905 4 519 
Vehículos por 1000 habitantes 185 370 537 
Vehículos matriculados (1000) 112 147 201 
Líneas telefónicas por 1000 habitantes 20 1 274 45 1 

Of icinas de entidades financieras 1 329 4 391 6 752 

Depósitos de entidad es financieras 
(1000 millones PTA) 407 2 473 11 582 

V isit antes (1000) 8 340 11 830 16 237 
Plazas hoteleras (1000) 129 168 230 

Exportacio nes (1000 millones PTA) 33 344 2 423 
Tasa de apertura (Exp.+lmp./PIB) (%) 34,8 49,8 
Residuos municipales (kg./hab./dia) 0,8 <•> 1,3 
Tratamiento de aguas residuales (hm3) 530 
Espacios protegidos (km2) 102 303 6 481 

"' 1994/95 "' 1981 
m 1993 "' 1980181 
"' 1991 m 1970171 
"' 1984 
Datos proporcionados por: 

Departamentos de la General itat de Catalunya, Institut d'Estadística de 
Catalunya, universidades de Cataluña, puertos de Barcelona y Tarragona, 
lnstituto Nacional de Est adística, m in isterios, Telefónica, Banco de Es-
paña, Eurostat. 
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DENSIDA D DE POBLACIÓN POR COMARCAS. 1991 
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O de 48 a 94 hab./km2 

• de 95 a 189 hab./km2 

PARLAMENTO DE CATALUÑA. 1995 
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TERRITORIO 

Superficie (1000 km') 
cultives (%) 
prados y pastos(%) 
terrencs foresta les (%) 
rios y lagos (%) 
otros (%) 

1*1 Unión Europea 

POBLACIÓN 

Densidad (hab./km' ) 
Habit antes (1000) 

hombres (%) 
mujeres (%) 

Estruct ura 
m enor d e 20 años (%) 
de 20 a 39 años (%) 
de 40 a 59 años (%) 
de 60 a 79 años (%) 
de 80 años y mas(%) 

Edad media de la población 

Crecimiento población (%o) 
Crecimiento migratorio (%o) 
Crecimiento vegetativo (%o) 

Tasa de natalidad (%o) 
Promedio de hijos por mujer 

Tasa de mortalidad (%o) 

Cataluña/93 

32 
30,8 
9,4 

42,5 
0,8 

16,5 

Cataluña/94 

191 
6 097 

48,9 
51, 1 

23,6 
31,0 
24,2 
17,8 
3,5 

38,9 

O, 1 
- 0,3 

0,4 

8,9 
1,2 

Tasa de mortalidad infantil (%o) 
8,6 
S,9 <2> 

Tasa de nupcialidad (%o) 
Tasa de divorcios (%o) 

Esperanza de vida ª' 
hom bres 
mujeres 

"' UE 15 
"' 1993 

4,9 
1, 1 <2> 

74,3 
81,6 

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN. 1994 
edad 

4 o 
% hombres 

85 y m~s 
80-84 

75. 79 
70-74 
65-69 
60·64 
55.59 
50·54 
45.49 
40·44 
35.39 
30-34 
25·29 
20·24 
15·19 
10·14 

5.9 
0-4 

o 
Cataluña 

España 

España/93 

SOS 
39,8 
11,6 
31,S 

1,1 
16,0 

España/94 

77 
39 170 

49,0 Ill 
S1,0 (21 

2S,9 <2> 
31 ,4 <2> 
22,8 <2> 
16,7 <2> 
3,2 <2> 

37,6 m 

1.3 
0,7 
0,6 

9,2 
1,2 

8,6 
7,2 

s.o 
0,7 <2> 

73,3 
80,9 

UE/93 1*' 
2 369 

34,6 
19,4 
2S,7 

1,6 
18,7 

UE/94 <1> 

11S 
371 485 

48,8 '2l 
51,2 "' 

24,3 <2> 
30,7 <2> 
24,7 <2> 
16,6 <2> 
3,7 (2) 

38,S <2> 

2,9 
2,0 
0,9 

10,9 
1,5 

10,0 
6,2 

5,2 
1,7<2> 

73,2 
79,6 

% mujeres 

MACROMAGNITUDES 

Cataluña/94 

Prod ucto interior bruto p.m. 
(1000 millones PTA) 12 284,4 

Producto interior bruto 
por habitante (1000 PTA) 2 015 

Valor añadido b ruto p.m. 
(1000 millones PTA) 11 557,4 

agricultura (%) 1,4 
industria (%) 38,0 
servicios (%) 60,6 

'" 1991 
"' Según paridad de poder de compra 

España/94 

64 673,0 

1 6S2 

60 864,2 
3,7 

32,9 
63,4 

PIB POR HABITANTE según paridad de poder de compra 
% 

100 
90 
80 
70 
60 
so 
40 
30 
20 
10 
o 

1990 1992 

INDICADORES DE CONSUMO 

IPC t. anual (%) 

Cataluña/94 

4,S 

Cataluña/94 

1994 

España/94 

4,7 

España/94 

Matriculación de vehiculo5 (1000) 201 1 1 S3 
turismes(%) 78,4 81,4 
carga y transporte(%) 16, 1 15,S 
motocicletas (%) s.s 3,0 

Consumo de cemento 
total (1000 Tm) 
por habitante (kg) 

Consumo de electricidad 
(kwh/habitante) 

Cataluña/94 

3 164 
S19 

Cataluña/94 

4 519 

Cataluña/93 

Consumo de energia primaria 
(millones tep) 

carbón (%) 
petróleo y derivades (%) 
gas natural (%) 
energia nuclear (%} 
electricidad (%) 
residuos (%) 

18 
1.4 

54,7 
10,5 
26.4 
6,5 
o.s 

Cataluña/94 

Viviendas construidas (acabadas} 31 982 
promoción pública (%} 4,8 
protegidas (%) 11, 1 
libres(%) 84, 1 

España/94 

24 038 
614 

España/94 

4 054 

España/93 

86 
21.6 
52,8 
6,6 

16,2 
2,6 
0,2 

España/94 

229 S24 
4,6 

19,3 
76, 1 

UE/94 

9718S4,1 

2 143 (2) 

627 619,0 ( l ) 

2,7 (l) 

33,5 (l) 

63,7 (l) 

(UE 12=100) 

Cataluña 

• España 

UE/94 

3,2 

% CatJEsp. 94 

17,5 
16,8 
18,1 
31,6 

% CatJEsp. 94 

13,2 

UE/94 

s 73S 

UE/93 

1 190 
19,S 
43,9 
20,S 
14,3 
1,4 
0,4 

% Cat.IEsp. 94 

13,9 
14,7 
8,0 

1 S,4 

TRABAJO 

Población activa (1000) 

Tasa de actividad (%) <n 
hombres (%} 
mujeres (%) 

Pob lación ocupada (1000) 
agricultura (%) 
industria y construcción (%) 
servicios (%) 

Tasa de paro registrado (%) 
hombres(%} 
mujeres (%) 
menores de 25 años (%) 

Cataluña/94 

2 605 

S2,3 
64,9 
40,6 

2 OS3 
3,5 

37,3 
S9,2 

13,3 
11,2 
16,5 
18,9 

España/94 

1S 468 

49,0 
63,3 
3S,6 

11 730 
9,8 

30, 1 
60, 1 

17, 1 
13,3 
23,4 
28, 1 

UE/94 

153 941 (l ) 

SS, 1 <•> 
67,8 (C¡ 

43,4 <•l 

137 94S (3) 

6,0 (l) 

32,0 (l) 

63,0 m 

11,4 <2> 

10,2 (2) 

13, 1 <21 

21,7 (2) 

'" La tasa de acti vidad de Europa se calcula sobre la poblaci6n de 15 años y màs. La de Cataluña 
y España sobre la población de 16 ai\os y màs. 

"' EUROSTAT abril 94. 
"' 1993 
,., 1991 

EVOLUCIÓN DE LA OCUPACIÓN POR SECTORES 

% 
70 

60 

so 
40 

30 

20 

10 

º "'~~~ 

1991 

AGRICULTURA 

Producción agrícola (1000 Tm) 
cereales (%} 
forrajes (%) 
frutales (%) 
hortalizas (%) 
viña (%) 
olivo(%} 

Cabezas de ganado (1000) 
bovino (%) 
ovino y caprino (%) 
porcino (%) 

'' ' Datos provisionales 

1994 

Cataluña/93 

8 986 
16,8 
56,9 
10,2 
6,5 
4,9 
1,1 

Cataluña/94 

6 6S4 
8,6 

19,6 
71,8 

España/93 <» % CatJEsp. 93 <1> 

95 882 
18,1 
33,4 
8,3 

17,3 
4,6 
3,0 

España/94 

49 4S1 
10,2 
52,7 
37,1 

9,4 
8,7 

16,0 
11,4 
3,5 

10,0 
3.4 

UE/94 

296 714 
26,5 
36,7 
36,8 

INDUSTRIA 

Cataluña/91 

Valor añadido bruto industria 
(1000 millones PTA) 

Estructura VAB 
energia y agua (%) 
minerales (%) 
química(%) 
maquinaria(%) 
alimentación (%) 
cuero y texti l (%) 
pape! y artes graficas (%} 
otros (%) 

FINANZAS 

3 043 

13,8 
6,0 

12,6 
26,6 
14,0 
12,3 
6,8 
7,9 

Cataluña/94 

Oficinas de entidades financieras 6 752 
bancos (%) 44,8 
cajas (%) 54,9 
cooperativas de crèdito (%) 0,3 

Depósitos de ent idades financieras 
(1000 millones PTA) 11 582 

bancos (%) 32.4 
cajas (%) 66,9 
cooperativas de crédito (%) 0,7 

TURISMO 

Cataluña/93 

Establecimientos turísticos 
establecimientos hoteleros <1> 

plazas hoteleras (1000) 
campings 
plazas camping (1000) 

Visitantes (1000) 
aeropuertos (%} 
carreteras (%} 
ferrocarriles (%) 
puertos (%) 

<•1 lncluye fondas y casas de huespedes. 

COMERCIO EXTERIOR 

3 024 
229 
327 
250 

15 196 
7,8 

88,0 
3.4 
0,8 

Cataluña/94 

lmportaciones (1000 millones PTA) 
UE(%} 
resto de Europa (%) 
Amèrica Norte (%) 
América Centro y Sur(%) 
Asia (%) 
Africa(%) 
Oceania y otros (%) 

Exportaciones (1000 millones PTA) 
UE(o/o) 
resto de Europa (%) 
Amèrica Norte (%) 
Amèrica Centro y Sur (%) 
Asia (%} 
Africa (%} 
Oceania y otros (%) 

3 69S 
63,3 
7,8 
5,3 
3,2 

15,4 
4,6 
0,4 

2 423 
67,7 
8,3 
3,7 
6,5 
9,4 
4,0 
o.s 

España/91 

12 411 

17,9 
11,1 
6,7 

2S,7 
17,0 
7,7 
5,6 
8,3 

España/94 

35 591 
49,3 
41,8 
8,9 

S5 437 
46,9 
48,3 
4,8 

España/93 

22 298 
1 186 
1 039 

602 

S7 263 
33,8 
58,7 
4,0 
3,4 

España/94 

12 349 
60,9 
7,8 
7,7 
4,4 

12,2 
6,4 
0,6 

9 796 
68,7 
6,8 
s.s 
6,2 
8,2 
4,1 
o.s 

% CatJEsp. 91 

24,S 

18,9 
13,2 
45,9 
25,4 
20,3 
38,9 
29,7 
23,6 

% Cat.!Esp. 94 

19,0 
17,2 
24,9 
0,6 

20,9 
14,4 
29,0 
3,0 

% Cat.!Esp. 93 

13,6 
19,3 
31 ,5 
41 ,5 

26,S 
6,1 

39,8 
22,2 
6,2 

% Cat./Esp. 94 

29,9 
31, 1 
29,8 
20,6 
22,0 
37,7 
21,8 
17,0 

24,7 
24,4 
30,0 
16,5 
25,7 
28,4 
24,0 
26,2 
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